教字〔2016〕43号
关于开展课程设计等教学大纲

编写修订工作的通知
各系、部：

教学大纲是执行人才培养方案、实现培养目标的教学指导文件，是组织教学、开展课堂教学质量评价和教学管理的重要依据，为进一步规范和提高课程教学水平，尽快与我院新修订的2016版人才培养方案相适应，根据《阳光学院课程教学大纲管理实施办法》的规定，经研究决定开展新一轮课程设计等实践性教学环节课程的教学大纲修订工作，现将相关要求通知如下：

一、编写修订范围

2016级培养方案中实践环节所有课程（含独立设课实验课程、课程设计、实习环节等）的教学大纲。

二、编写修订要求

1、实践类课程教学大纲修订要符合16级培养方案整体结构优化要求，课程设计教学大纲应侧重企业真实案例的引入，从“重知识传授”的传统教学模式向“重能力培养”的教学模式转变，实习环节课程教学大纲应注重学生实践能力的培养和提高职业能力为导向，实验课程教学大纲应注重学生操作能力的培养和分析解决问题能力。

2. 要把教学大纲的修订与教学内容的改革结合起来。根据经济社会发展和科技进步的需要，同时充分考虑到学院办学实际和学生的需要，对每一门课程合理定位并对教学内容合理取舍；教学大纲的修订重点应放在围绕培养目标，优化课程教学内容上；要明确课程实践环节和技能培养的要求；更新教学内容，并将新知识、新理论和新技术充实到教学内容中，为学生提供符合时代需要的教学内容。

3.注重理论与实践的结合，特别要强调实践能力的培养。要尊重和发展学生的主体意识,鼓励创建以学生为主体的教学活动模式，以利于学生创新思维的培养；统筹安排理论教学、实践教学、课外自学等内容，实现课程教学的优化设计。

4.实验教学大纲的修订要注重学生的创新精神、实验操作技能、综合设计能力的培养，尽可能将科研成果转化为实验教学项目，努力增加综合性、设计性实验项目的数量，确保综合性、设计性实验项目内容的准确性。

三、编写修订时间

本轮修订时间由即日起至2017年5月20日止。各系部应制定工作计划，分批做好大纲修订工作，确保按时完成。各教研室应组织教师对教学大纲的内容等进行集体讨论，认真编写，并适时完成大纲审核工作，于2016年12月31日和2017年5月20日前分两批提交编写的课程教学大纲。教务部将组织专家进行审核后，反馈给各系进行修改，然后按照专业做好教学大纲汇编。

附件：1.课程设计教学大纲参考模版
      2.实习环节教学大纲参考模版
      3.实验课程教学大纲参考模版

       阳光学院教务部
                             2016年11月16日
阳光学院教务部                         2016年11月16日印发
附件1

XXXX 课程设计教学大纲

                    英文名称：XXXX
一、课设概况
1、课设编码：XXXXXX
2、课设学分：XX学分
3、课设学时： XX学时
4、课设模块：XXXX模块（指培养方案中的课设类别）
5、适用年级及专业：XX级，XX专业
6、关联课程：（1）先修课程XXXX；（2）后续课程 XXXX
7、课设性质：
8、课设教学目标
（1）学习目标
（2）能力目标
（3）素质目标
9、教学模式与教学方法
    （1）教学模式
（要体现从“重知识传授”的传统教学模式向“重能力培养”的教学模式转变的思想，要在大纲中明确写上闽教高〔2015〕39号文件要求的以解决真实实际问题为导向，以学生为中心尽量模拟营造真实环境下的启发式、合作式、项目式等教学模式，以及其它现代教学模式。）

    （2）教学方法
（一般的课设教学方法应该以学生练习训练为主导,教学时间返给学生,教师不讲或少讲,重点放在个别指导。不同课设有以下的几种指导方式：演示法、启发法、训练法、实践法、合作学习法、实验法、练习法等。）

10、课设教学评价
（主要包括考核项目、考核方式和成绩评定等。采用多元化考核形式、注重能力考核方式。最好能有符合闽教高〔2015〕39号文件精神的教学评价方法。）

二、课程资料
1、参考资料
[1]
[2]
2、案例或视频资料
   （此处应填写案例或视频的网址、来源）
注意：案例如果不是来源于网络，可以不填写，另外，如果每年的案例或者视频资料有所变动的话可以根据每年实际情况做修改，这个不影响大纲整体内容。

三、课设教学安排
	序号
	课设内容
	分配学时
	每组人数
	课设培养技能知识点
	课设训练技能目标

	1

	2

	3

	总计

四、课设注意事项

1、
2、
……

开课系教研室：XXXX XXXX
执笔人（签名）：XXX                 年   月   日
审核人（教研室主任签名）：XXX       年   月   日
附件2
XXXX 教学大纲

（“XXXX”指“认识实习、专业实习、毕业实习”等）

一、XXXX概况

1、编码：（教务系统课程编码）

2、学时：

3、学分：

4、适用专业：

5、适用年级：

6、评价方式：

二、XXXX目标

（1）学习目标

（2）能力目标

（3）素质目标

三、XXXX要求

（结合签订的校外实践基地具体情况，从宏观上写出要求，告知学生在该实践环节中，如何完成以上三种目标）

注意：此处要求结合签订的校外实践基地情况，主要是便于了解实践基地的运作情况，各系可以根据实际实习情况填写，有结合基地的可以写明。

四、XXXX内容

（实践环节分内容、阶段及其周数或学时数分配）

开课单位：XX 系 XX 教研室

                  执笔人（签名）：XXXX            年  月  日

                  审核人（教研室主任或系主任）：    年  月  日
附件3

《XXXX》实验课程教学大纲

英文名称：XXXXXXX

                            (独立设课实验)

一、课程基本概况

1、课程编号：XXXXXX

2、课程学分：XX学分

3、课程学时：XX学时

4、课程类型：（按培养方案中的课程类型）
5、适用年级及专业：XX级，XX专业
6、考核方式：
7、先修课程：

8、课程性质：
9、实验方式与注意事项：

实验方式：实验讲解、示范及学生自己动手实验等

注意事项：1、※ ※ ※ ※ ※ ※。

          2、※ ※ ※ ※ ※ ※。

          3、※ ※ ※ ※ ※ ※。

10、课程学习目标和基本要求

（1）学习目标：

（2）基本要求：

如：实验前：

实验后：
二、实验教学内容安排

	序号
	实验名称
	实验内容
	学时
	每组人数
	实验训练技能目标

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

三、实验考试（考核）方式和成绩评定

1、本课程采用平时考核与期末实验考试相结合的办法评定学生该门课的成绩。其中平时成绩XX%，期末考试占XX%。
实验成绩=实验预习（占总成绩的XX%）+实验操作（占总成绩的XX%）+实验报告（占总成绩的XX%）

注意：实验成绩的构成部分跟比例各系可以根据各系的实际标准进行设置，以上公式只是供参考，但建议实验考核内容要包括实验预习、操作部分、实验记录、数据处理、分析解决问题能力等方面。

四、课程参考资料

[1]

[2]

[3]

开课系教研室（或实验室）：XXXX XXXX

执笔人（签名）：XXX                年   月   日

审核人（教研室主任签名）：XXX      年   月   日